



ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Quinta-feira, 01 de Setembro de 2016
ANO IV
Edição 0848

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01
Secretaria de Administração.....	01
Div. de Licitação.....	01
Câmara de Vereadores.....	07

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 34/2016 – Processo 429/2016

O Prefeito do MUNICÍPIO DE CIANORTE, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou a empresa IMPRENSA NACIONAL para publicação de atos oficiais do Município de Cianorte no Diário Oficial da União, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 24, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de Agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N ° 981/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa IMPRENSA NACIONAL, pessoa jurídica, com sede na SIG QUADRA 06 LOTE 800 S/N, CEP 70.610-460 – SETOR GRAFICO, BRASÍLIA – DF, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.196.645/0001-00.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Dispensa nº 34/2016.

OBJETO: Contratação da Imprensa Nacional para publicação de atos oficiais do Município de Cianorte no Diário Oficial da União.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 15.185,00 (quinze mil cento e oitenta e cinco reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N ° 996/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-

to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa PERUIBE COMERCIO DE PRODUTOS ELETRO-ELETRONICOS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Jaboticabal, 871, Vila Bertioga, CEP 03188-0001, na cidade de São Paulo, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.117.368/0001-09.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 236/2016.

OBJETO: Aquisição de equipamentos, móveis, aparelhos e utensílios domésticos para a Divisão de Prevenção à Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 34.515,00 (trinta e quatro mil quinhentos e quinze reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N ° 997/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa ROMAZE INDUSTRIA E COMERCIO DE COMPUTADORES LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Manaus, 2539, Bairro Cancelli, CEP 85811-030, na cidade de Cascavel, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.315.550/0001-49.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 236/2016.

OBJETO: Aquisição de equipamentos, móveis, aparelhos e utensílios domésticos para a Divisão de Prevenção à Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 8.639,40 (oito mil seiscentos e trinta e nove reais e quarenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N ° 1006/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-

to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa MB FERRARI MADEIRAS EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Rio Branco, 958, CEP 87.209-018, telefone (44) 3631-6633, inscrita no CNPJ sob n° 00.976.181/0001-96.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 209/2016.

OBJETO: Aquisição de materiais de construção para a manutenção e conservação das diversas instalações e setores da SMEC.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 23.352,75 (vinte e sete mil quatrocentos e quarenta e dois reais e sessenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1007/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa BSH REFRIGERAÇÃO LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. João XXIII, 2233, Centro, na cidade de Medianeira, estado do Paraná, CEP 85884-000, telefone (45) 3264-2715, inscrita no CNPJ/MF sob n° 86.744.539/0001-70.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 256/2016.

OBJETO: Aquisição de cortina de ar e ares-condicionados instalados, e bebedouros industriais para a Secretaria de Bem Estar Social.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 23.380,00 (Vinte e três mil trezentos e oitenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1014/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa J S AUTO CENTER LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Praça Olímpica, 212, CEP 87.200-106, telefone (44) 3631-7902, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 11.973.501/0001-70.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 243/2016.

OBJETO: Prestação de serviços de lavagem e lubrificação completa de ônibus e outros veículos da Secretaria de Administração.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 37.250,00 (Trinta e sete mil duzentos e cinquenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 230/2016, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 339/2016, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para uso no Pronto Atendimento Municipal.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: MARINGÁ HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA - EPP como vencedora dos itens 6-11-31-32-33-34-39-46-51-59-64-69-80-88-97 no valor total de R\$ R\$ 15.176,90 (quinze mil cento e setenta e seis reais e noventa centavos); CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP como vencedora dos itens 15-29-30-43-48-49-57-61-71-82-84-93-98 no valor total de R\$ 13.675,02 (Treze mil seiscentos e setenta e cinco reais e dois centavos); e, CIRURGICA BIOMEDICA LTDA - ME como vencedora do item 20

no valor total de R\$ 6.100,00 (Seis mil e cem reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 236/2016, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 345/2016, concernente a Aquisição de equipamentos, móveis, aparelhos e utensílios domésticos para a Divisão de Prevenção à Saúde.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: PERUIBE COMERCIO DE PRODUTOS ELETRO-ELETRONICOS LTDA - ME como vencedora dos itens 01-02-03-04-05-06-07-08-09-10-12-13 no valor total de R\$ 34.515,00 (trinta e quatro mil quinhentos e quinze reais); e, ROMAZE INDUSTRIA E COMERCIO DE COMPUTADORES LTDA - EPP como vencedora do item 11 no valor total de R\$ 8.639,40 (oito mil seiscentos e trinta e nove reais e quarenta centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 256/2016, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 370/2016, concernente a Aquisição de cortina de ar e ares-condicionados instalados, e bebedouros industriais para a Secretaria de Bem Estar Social.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa BSH REFRIGERAÇÃO LTDA - EPP como vencedora dos itens 01-02-03 no valor total de R\$ 23.380,00 (Vinte e três mil trezentos e oitenta reais); e, COMERCIAL SANTOS DUMONT LTDA - ME como vencedora do item 04 no valor total de R\$ 7.960,00 (Sete mil novecentos e sessenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 185/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 284/2016, concernente ao Registro de Preços para Aquisição de tintas e correlatos para a manutenção das diversas instalações e setores da Secretaria Municipal de Educação.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa SULIAN ALANA SOARES - ME como vencedora dos itens 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-16-19-20-21-22-23-24-25-26-27-28-29 no valor total de R\$ 76.055,28 (setenta e seis mil cinquenta e cinco reais e vinte e oito centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 206/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 309/2016, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de equipamentos de órtese e meios auxiliares para atendimento a pacientes assistidos pela Secretaria Municipal de Saúde.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: M.H.M. DO COUTO - COMERCIAL - ME como vencedora dos itens 1-2-8-9-14-20 no valor total

de R\$ 20.250,00 (vinte mil duzentos e cinquenta reais); POLLO HOSPITALAR LTDA - ME como vencedora dos itens 3-4-5-6-7-10-11-12-16-24-25-26-27-28-29 no valor total de R\$ 26.164,55 (vinte e seis mil cento e sessenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos); e, L. TRAMONTINI TUNES & CIA LTDA - EPP como vencedora dos itens 13-15-17-18-19-21-22-23-30-31 no valor total de R\$ 81.345,00 (Oitenta e um mil trezentos e quarenta e cinco reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

Republicado por Incorreção

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 216/2016 modalidade Pregão Presencial, Processo 319, concernente a: Registro de Preços visando à contratação de serviços especializados na prestação de serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação e fornecimento de passagens aéreas nacionais.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa AEROMIX AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA - ME, como vencedora do item 1 no valor total de R\$ 70.000,00 (setenta mil reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 232/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 341/2016, concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de empresa para fornecimento de tintas de demarcação viária, solvente e microesfera de vidro (COM RESERVA DE COTA).

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa VIAVERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIRELI - EPP como vencedora dos itens 01-02-03-04-05-06 no valor total de R\$ 196.950,00 (cento e noventa e seis mil novecentos e cinquenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO - PARCIAL**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação parcial do procedimento administrativo referente à Licitação nº 241/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 351/2016, concernente ao Registro de Preços visando à Prestação de serviços de confecção de banner, faixa em lona e adesivos para as campanhas Outubro Rosa e Novembro Azul, envelopamento de automóveis e aquisição de estruturas em metalon, totens para calçadas (COM RESERVA DE COTA).

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: G M BEGO & BEGO LTDA - ME como vencedora dos itens 01-02 no valor total de R\$ 1.588,00 (Um mil quinhentos e oitenta e oito reais); PROTOTIPU'S PAINÉIS LTDA - ME como vencedora dos itens 03-04-05-06 no valor total de R\$ 71.090,00 (Setenta e um mil e noventa reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 252/2016, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 366/2016, concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de serviço de locação de aparelhagem de som para divulgação das campanhas de vacinação e demais campanhas realizadas pela Secretaria Municipal de Saúde.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa FABIANO PATRIK MARCUSO SOUTO 04569879918 como vencedora dos itens 01-02-03 no valor total de R\$ 41.450,00 (quarenta e um mil quatrocentos e cinquenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 263/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 379/2016, concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços de manutenção para ar condicionado, cortina de ar, climatizador, freezer, bebedouro e purificador de água para a Secretaria de Bem Estar Social.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: L. B. Climatização Ltda Epp como vencedora dos lotes 02, 04, 05, 06, 08, 09 e 11 no valor total de R\$ 37.210,00 (trinta e sete mil duzentos e dez reais); e, REFRITHOR REFRIGERAÇÃO LTDA-EPP como vencedora dos lotes 01, 03, 07 e 10 no valor total de R\$ 40.429,98 (quarenta mil quatrocentos e vinte e nove reais e noventa e oito centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de Agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 274/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 394/2016, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de pirulitos, balas, bombons e bexigas para utilização em campanhas de vacinação e demais programas realizados pela Secretaria Municipal de Saúde.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA - EPP como vencedora dos itens 01-02-03 no valor total de R\$ 16.172,50 (dezesseis mil cento e setenta e dois reais e cinquenta centavos); e, CASOLLI LIVRARIA E PAPELARIA LTDA - EPP como vencedora do item 04 no valor total de R\$ 2.950,00 (Dois mil novecentos e cinquenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 277/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 397/2016, concernente a Contratação de empresa para locação de equipamentos audiovisuais e de som para eventos organizados pelas Escolas de ensino fundamental, CMEI's, SMEC e divisão de Cultura.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Estação Mix Eventos Ltda - ME como vencedora dos itens 01 ao 05 no valor total de R\$ 120.555,00 (cento e vinte mil quinhentos e cinquenta e cinco reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de Agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 279/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 399/2016, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de material elétrico e de iluminação para manutenção da iluminação pública do Município de Cianorte.

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - ME como vencedora dos itens 01-06-07 no valor total de R\$ 35.027,50 (trinta e cinco mil vinte e sete reais e cinquenta centavos); WLUX COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - EPP como vencedora do item 02 no valor total de R\$ 26.250,00 (Vinte e seis mil duzentos e cinquenta reais); AMAURI VICENTE DOS ANJOS – MATERIAIS ELÉTRICOS - ME como vencedora dos itens 03-05 no valor total de R\$ 30.360,00 (trinta mil trezentos e sessenta reais); PASSOLONGO E RODRIGUES LTDA – EPP como vencedora dos itens 04-09-10-11 no valor total de R\$ 77.107,90 (setenta e sete mil cento e sete reais e noventa centavos); e, ILUMINADA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA – EPP como vencedora do item 08 no valor total de R\$ 7.440,00 (sete mil quatrocentos e quarenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 272/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 232/2016**, homologado em 09/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 196.950,00** (cento e noventa e seis mil novecentos e cinquenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para fornecimento de tintas de demarcação viária, solvente e microesfera de vidro (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: **VIAVERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIRELI - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	300	UN	balde cilíndrico, metálico, com 18 litros de tinta de demarcação viária a base de resina acrílica, nas cores branca ou amarela ou azul ou preta, fabricadas e fornecidas de acordo com a nbr 11862/2012.	INCOVIA	245,00	73.500,00
2*	100	UN	balde cilíndrico, metálico, com 18 litros de tinta de demarcação viária a base de resina acrílica, nas cores branca ou amarela ou azul ou preta, fabricadas e fornecidas de acordo com a nbr 11862/2012. (reservado cota)	INCOVIA	245,00	24.500,00
3	323	UN	balde/lata com 18 litros de tinta acrílica para pintura de superfície em concreto, uso externo (meio fio), tipo premium, na cor branca.	INCOVIA	190,00	61.370,00
4*	107	UN	balde/lata com 18 litros de tinta acrílica para pintura de superfície em concreto, uso externo (meio fio), tipo premium, na cor branca (reservado cota).	INCOVIA	190,00	20.330,00
5	70	UN	solvente para tinta de demarcação viária, base de tolueno, lata de 18 litros.	INCOVIA	135,00	9.450,00
6	60	Sc	micro esfera de vidro drop-on, tipo ii, de acordo com a nbr 6831/2001.	VIMASTER	130,00	7.800,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 300/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 262/2016**, homologado em 18/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 8.160,00** (Oito mil cento e sessenta reais).

Objeto: Registro de Preços para **Aquisição de material de copa e cozinha**

Empresa: **CAROL COMERCIAL LTDA ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrada
3	1.600	UN	café torrado e moído, de primeira qualidade. embalagem com 500 gramas.	Serrião	5,10	8.160,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 306/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 185/2016**, homologado em 19/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 76.055,28** (setenta e seis mil cinquenta e cinco reais e

vinte e oito centavos).

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de tintas e correlatos para a manutenção das diversas instalações e setores da Secretaria Municipal de Educação.

Empresa: **SULIAN ALANA SOARES - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	90	UN	acrílico fosco premium, lata com 18 litros	HYDRONORTH	170,00	15.300,00
2	42	UN	acrílico acetinado, lata com 18 litros	HYDRONORTH	151,30	6.354,60
3	90	UN	acrílico estender, lata com 18 litros	TELHACOR	109,00	9.810,00
4	60	UN	acrílico semi-brilho, lata com 18 litros	TELHACOR	163,00	9.780,00
5	12	UN	resina acrílica base solv. balde 18 litros	HYDRONORTH	268,00	3.216,00
6	30	UN	selador acrílico, lata com 18 litros	HYDRONORTH	49,00	1.470,00
7	12	UN	massa acrílica galão 3,6 litros	TELHACOR	18,00	216,00
8	18	UN	massa pva, lata com 18 litros	TELHACOR	34,00	612,00
9	60	UN	textura, embalagem com 25kg.	TELHACOR	46,80	2.808,00
10	18	UN	fundo prep. parede galão 3,6 litros	TELHACOR	25,00	450,00
11	30	UN	verniz acetinado marítimo, galão com 3,6 litros	EUCATEX	60,30	1.809,00
12	15	UN	verniz brilhante solar, galão com 3,6 litros	TELHACOR	57,00	855,00
13	90	UN	esmalte standard, galão com 3,6 litros	TELHACOR	39,50	3.555,00
14	120	UN	esmalte, galão com 3,6 litros base água, cores diversas	HYDRONORTH	76,00	9.120,00
16	72	UN	tinta para piso, lata de 18 litros	HYDRONORTH	104,40	7.516,80
19	18	UN	thinner galão 5 litros	PETRUS	33,40	601,20
20	132	UN	fita crepe 25mmx50m	ADELBRAS	2,82	372,24
21	30	UN	água róz 5 litros	PETRUS	39,80	1.194,00
22	156	UN	lixa nº 80	ATLAS	1,14	177,84
23	150	UN	lixa nº 180	ATLAS	1,14	171,00
24	18	UN	palhas de aço, nº 01	VEJA	1,14	20,52
25	12	UN	pincel 2 1/2 polegadas	ATLAS	4,90	58,80
26	6	UN	cabço extensivo para suporte de rolo de pintura	ATLAS	18,00	108,00
27	12	UN	suporte para rolo 23cm	ATLAS	4,00	48,00
28	18	UN	rolos para pintura 23cmx22mm	ATLAS	9,48	170,64
29	18	UN	rolos para pintura, anti-sota	ATLAS	9,48	170,64

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 308/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 252/2016**, homologado em 23/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 41.450,00** (quarenta e um mil quatrocentos e cinquenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de serviço de locação de aparelhagem de som para divulgação das campanhas de vacinação e demais campanhas realizadas pela Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: **FABIANO PATRIK MARCUSSO SOUTO 04569879918.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	650	H	hora de locação de carro de som, para divulgação de informações, com percurso e duração a ser combinados.	R\$ 47,00	RS 30.550,00
2	20	H	horas de locação de aparelhagem de som, com no mínimo 2 caixas de 600 w cada, para eventos, com duração a escolha.	R\$ 260,00	5.200,00
3	20	H	horas de locação de aparelhagem de som para eventos, com no mínimo 2 caixas de 600 w cada, para eventos e utilização de microfone sem fio, com duração a escolha.	R\$ 285,00	RS 5.700,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 310/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 230/2016**, homologado em 23/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 13.675,02** (Treze mil seiscentos e setenta e cinco reais e dois centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para uso no Pronto Atendimento Municipal.

Empresa: **CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
15	200	Frc	carbocisteína 100mg/5ml, solução oral. frasco contendo no mínimo 100ml e copo medida.	PRATI DONADUZI	2,29	458,00
29	60	Lot	dexametasona (fosfato dissodico) 4mg/ml, im/iv, solução injetável com 2,5ml. lote com 100 ampolas.	FARMACE	74,90	4.494,00
30	200	Frc	dexametasona 5mg/5ml, solução oral. frasco com no mínimo 120ml e copo medida.	SOBRAL	1,42	284,00
43	1.000	Amp	fentoina sódica 50mg/ml, im/iv, solução injetável com 5ml. ampola.	TEUTO	1,10	1.100,00
48	100	Frc	fosfato de sódio mono 160mg/ml + fosfato de sódio dibásico 60mg/ml, solução retal. frasco contendo no mínimo 133ml.	NATULAB	4,86	486,00
49	10	Lot	flurosemda 10mg/ml, im/iv, solução injetável com 2ml. lote com 100 ampolas.	TEUTO	42,30	423,00
57	50	Lot	ipratrópio (brometo) 0,250mg/ml. lote com 10 frascos com no mínimo 20ml cada.	HIPOLABOR	6,85	342,50
61	200	Frc	manitol 20%. frasco com no mínimo 250ml.	JP	5,03	1.006,00
71	100	Frc	nistatina 100.000ui, suspensão oral. frasco com no mínimo 50ml e conta gotas.	PRATI DONADUZI	2,62	262,00
82	4	Lot	ranitidina (cloridrato) 25mg/ml, im/iv, solução injetável com 2ml. lote com 500 ampolas.	FARMACE	218,88	875,52
84	1	Lot	sais para reidratação oral, pó para preparo de 1 litro de soro. lote com 500 pacotes.	NATULAB	258,00	258,00
93	4.000	Amp	tramadol (cloridrato) 50mg/ml, im/iv, solução injetável com 2ml. ampola.	HIPOLABOR	0,83	3.320,00
98	300	Amp	vitamina k 10mg/ml, im/sc, solução injetável com 1ml. ampola.	UNIAO QUIMICA	1,22	366,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 317/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n.º 261/2016**, homologado em 24/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 11.946,00 (onze mil novecentos e quarenta e seis reais)**.

Objeto: Registro de Preços para **Aquisição de gêneros alimentícios para os pacientes atendidos pelo Centro de Atenção Psicossocial - CAPS, pelo Centro de Atenção Psicossocial Infantil - CAPSi e para os funcionários do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU.**

Empresa: **A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
21	10	Kg	sal fino e iodado - pacote com 1 quilo, contendo cloreto de sódio, iodado de potássio, anti-umectante atui, conforme legislação vigente.	Pop	0,80	8,00
23	400	UN	suco natural, sabores variados, com 1 litro, embalagem tetra pack, devendo conter informações nutricionais, ingredientes e prazo de validade.	Maratá	3,54	1.416,00
29	4.000	UN	suco natural, sabores variados 300ml.	Nutrinectar	1,99	7.960,00
30	900	UN	refrigerante - garrafa pet com 2 litros, sabores diversos, achocolatado em pó - embalagem de 1 quilo, energizado com 9 vitaminas, produto de primeira linha, acondicionado em embalagem atóxica, ingredientes: açúcar, cacau em pó, soro de leite em pó, maltodextrina, estabilizante lecitina de soja, aroma imitação de baunilha, vitaminas e sal.	Conquista	2,65	2.385,00
38	30	Kg		Danky Máx	5,90	177,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 320/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n.º 260/2016**, homologado em 25/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 108,00 (cento e oito reais)**.

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de gêneros alimentícios e materiais de copa e cozinha para a SMEC.**

Empresa: **A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
3	20	UN	chá mate, embalagem com 200g, para infusão, tostado, produto obtido através da tostagem das folhas e talos deerva mate (Ilex paraguariensis). 1ª qualidade	D' mille	2,20	44,00
7	40	Cx.	fósforos palito longo caixa com 240 unidades.	Gaboardi	1,60	64,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 331/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n.º 263/2016**, homologado em 26/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 37.210,00 (trinta e sete mil duzentos e dez reais)**.

Objeto: Registro de Preços visando à **Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços de manutenção para ar condicionado, cortina de ar, climatizador, freezer, bebedouro e purificador de água para a Secretaria de Bem Estar Social.**

Empresa: **L. B. Climatização Ltda Epp.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 02	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	1	UN	placa principal para ar 18.000 btus	Springer	390,00	390,00
2	1	UN	placa receptora para ar 18.000 btus	Springer	390,00	390,00
3	1	UN	motor ventilador - turbina. para ar 18.000 btus	WEG	290,00	290,00
4	1	UN	turbina para ar 18.000 btus	Springer	220,00	220,00
5	1	UN	capacitor para ar 18.000 btus	WEG	180,00	180,00
6	1	UN	capacitor motor ventilador para ar 18.000btus	WEG	140,00	140,00
7	1	UN	compressor para ar 18.000 btus	Hitachi	590,00	590,00
8	1	UN	carga de gás completa para ar 18.000btus	Dupont	390,00	390,00
9	1	UN	motor ventilador condensadora para ar 18.000 btus	WEG	350,00	350,00
10	1	UN	sensor degelo para ar 18000 btus	Springer	180,00	180,00
11	1	UN	jogos de sensores de temperatura para ar 18.000 btus	Springer	180,00	180,00
12	1	UN	helicé para ar 18.000 btus	Springer	350,00	350,00
13	1	UN	aleta para ar 18.000 btus	Springer	170,00	170,00
14	2	UN	manutenção evaporadora para ar 18.000 btus		250,00	500,00
15	2	UN	manutenção na condensadora para ar 18.000 btus		180,00	360,00
16	2	UN	controle remoto para ar 18.000 btus	Springer	150,00	300,00

VALOR TOTAL REGISTRADO PARA O LOTE **R\$ 4.980,00 (quatro mil novecentos e oitenta reais).**

Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 04	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	1	UN	placa principal para ar 60.000btus	Springer	590,00	590,00

2	1	UN	placa receptora para ar 60.000btus	Springer	390,00	390,00
3	1	UN	motor ventilador - turbina ar 60.000btus	WEG	400,00	400,00
4	1	UN	turbina para ar 60.000 btus	Springer	250,00	250,00
5	1	UN	capacitor para ar 60.000btus	WEG	195,00	195,00
6	1	UN	capacitor motor ventilador para ar 60.000btus	WEG	157,50	157,50
7	1	UN	compressor para ar 60.000btus	Hitachi	1.225,00	1.225,00
8	1	UN	carga de gás completa para ar 60.000	Dupont	352,50	352,50
9	1	UN	motor ventilador condensadora para ar 60.000btus	WEG	490,00	490,00
10	1	UN	sensor degelo para ar 60.000btus	Springer	250,00	250,00
11	1	UN	jogo de sensor de temperatura para ar 60.000 btus	Springer	250,00	250,00
12	1	UN	helicé para ar 60.000 btus	Springer	420,00	420,00
13	1	UN	aleta para ar 60.000 btus	Springer	250,00	250,00
14	1	UN	controle remoto para ar 60.000 btus	Springer	180,00	180,00
15	1	H	manutenção evaporadora para ar 60.000 btus		490,00	490,00
16	1	UN	manutenção condensador para ar 60.000btus		290,00	290,00

VALOR TOTAL REGISTRADO PARA O LOTE **R\$ 6.180,00 (seis mil cento e oitenta reais).**

Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 05	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	1	UN	placa principal para ar 7.500btus	Springer	400,00	400,00
2	1	UN	placa receptora para ar 7.500btus	Springer	220,00	220,00
3	1	UN	motor ventilador para ar 7.500btus	Springer	390,00	390,00
4	1	UN	turbina para ar 7.500btus	Springer	150,00	150,00
5	1	UN	capacitor para ar 7.500btus	WEG	180,00	180,00
6	1	UN	capacitor motor ventilador para ar 7.500btus	WEG	140,00	140,00
7	1	UN	compressor para ar 7.500btus	Hitachi	450,00	450,00
8	1	UN	carga de gás completa para ar 7.500btus	Dupont	290,00	290,00
9	1	UN	motor ventilador condensadora para ar 7.500btus	WEG	300,00	300,00
10	1	UN	sensor degelo para ar 7.500btus	Springer	160,00	160,00
11	1	UN	jogo de sensor de temperatura para ar 7.500btus	Springer	160,00	160,00
12	1	UN	helicé para ar 7.500btus	Springer	170,00	170,00
13	1	UN	aleta para ar 7.500btus	Springer	120,00	120,00
14	1	UN	controle remoto para ar 7.500 btus	Springer	140,00	140,00
15	1	UN	manutenção evaporadora para ar 7500 btus		170,00	170,00
16	1	UN	manutenção condensador para ar 7500btus		140,00	140,00

VALOR TOTAL REGISTRADO PARA O LOTE **R\$ 3.580,00 (três mil quinhentos e oitenta reais).**

Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 06	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	1	UN	placa principal para ar 10.000btus	Springer	390,00	390,00
2	1	UN	placa receptora para ar 10.000btus	Springer	190,00	190,00
3	1	UN	motor ventilador para ar 10.000btus	WEG	290,00	290,00
4	1	UN	turbina para ar 10.000btus	Springer	140,00	140,00
5	1	UN	capacitor para ar 10.000btus	WEG	180,00	180,00
6	1	UN	capacitor motor ventilador para ar 10.000btus	WEG	140,00	140,00
7	1	UN	compressor para ar 10.000btus	Hitachi	490,00	490,00
8	1	UN	carga de gás completa para ar 10.000btus	Dupont	220,00	220,00
9	1	UN	motor ventilador condensadora para ar 10.000 btus	WEG	290,00	290,00
10	1	UN	sensor degelo para ar 10.000btus	Springer	160,00	160,00
11	1	UN	jogo de sensor de temperatura para ar 10.000btus	Springer	160,00	160,00
12	1	UN	helicé para ar 10.000btus	Springer	180,00	180,00
13	1	UN	aleta para ar 10.000btus	Springer	130,00	130,00
14	1	UN	controle remoto para ar 10.000btus.	Springer	140,00	140,00
15	1	UN	manutenção evaporadora para ar 10.000btus		180,00	180,00
16	1	UN	manutenção condensador para ar 10.000btus		150,00	150,00

VALOR TOTAL REGISTRADO PARA O LOTE **R\$ 3.430,00 (três mil quatrocentos e trinta reais).**

Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 08	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	2	UN	reservatório de bebedouro industrial	Libell	555,00	1.110,00
2	2	UN	compressor para bebedouro industrial	Embraco	540,00	1.080,00
3	2	UN	filtro para bebedouro industrial	Libell	120,00	240,00
4	3	UN	carga de gás para bebedouro industrial	Dupont	390,00	1.170,00
5	2	UN	capilar para bebedouro industrial	EOS	40,00	80,00
6	2	UN	termostato para bebedouro industrial	Robertshow	180,00	360,00
7	2	UN	torneira para bebedouro industrial	Lupa	120,00	240,00
8	2	UN	micro motor para bebedouro industrial	EOS	180,00	360,00
9	2	H	manutenção para bebedouro industrial		120,00	240,00

VALOR TOTAL REGISTRADO PARA O LOTE **R\$ 4.880,00 (quatro mil oitocentos e oitenta reais).**

Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 09	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	2	UN	compressor para purificador de água e bebedouro galão	Embraco	522,50	1.045,00
2	2	UN	termostato para purificador de água	Robertshow	180,00	360,00
3	2	UN	bojo para purificador de água	Libell	320,00	640,00
4	2	UN	carga de gás para purificador de água	Dupont	390,00	780,00
5	2	UN	filtro para purificador de água	Libell	90,00	180,00
6	2	UN	capilar para purificador de água	EOS	40,00	80,00
7	2	UN	condensador para purificador de água	Libell	350,00	700,00
8	2	UN	manutenção de purificador de água		80,00	160,00
9	3	UN	torneira de purificador de água	Libell	45,00	135,00

VALOR TOTAL REGISTRADO PARA O LOTE **R\$ 4.080,00 (quatro mil e oitenta reais).**

Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 11	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	1	UN	painel celdex para climatizador de vazão 37.000m³/h	Munters	1.590,00	1.590,00
2	1	UN	bomba d água para climatizador de vazão 37.000m³/h	Dancor	590,00	590,00
3	1	UN	boia para climatizador de vazão de 37.000m³/h	Munters	20,00	20,00
4	1	UN	gabinete para climatizador de vazão 37.000m³/h	Munters	2.900,00	2.900,00
5	1	UN	ventilador para climatizador de vazão de 37.000m³/h	WEG	3.180,00	3.180,00
6	4	UN	manutenção para climatizador de vazão 37.000m³/h		450,00	1.800,00

VALOR TOTAL REGISTRADO PARA O LOTE **R\$ 10.080,00 (dez mil e oitenta reais).**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de Agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N°. 332/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 263/2016, homologado em 26/08/2016.

Valor Homologado: R\$ 40.429,98 (quarenta mil quatrocentos e vinte e nove reais e noventa e oito centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços de manutenção para ar condicionado, cortina de ar, climatizador, freezer, bebedouro e purificador de água para a Secretaria de Bem Estar Social.

Empresa: REFRITHOR REFRIGERAÇÃO LTDA-EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 01	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	7	UN	placa principal para ar 9.000 btus	CP Placas	565,17	3.956,19
2	7	UN	placa receptora para ar 9.000 btus.	CP Placas	306,53	2.145,71
3	7	UN	motor ventilador para ar 9.000 btus	Elgin	277,80	1.944,60
4	7	UN	turbina para ar 9.000 btus	Springer	182,00	1.274,00
5	7	UN	capacitor para ar 9.000 btus	EOS	172,43	1.207,01
6	7	UN	capacitor motor ventilador de ar 9.000 btus	EOS	32,34	226,38
7	7	UN	compressores para ar 9.000 btus rotativo para gás r22, 220 volts monofásico.	Tecumseh	352,03	2.464,21
8	7	UN	cargas completa de gás em ar 9.000 btus, gás r22.	Dupont	136,50	955,50
9	7	UN	motor ventilador condensadora para ar split 9.000 btus	Elgin	208,35	1.458,45
10	7	UN	sensor degelo para ar 9.000 btus	Electrolux	143,69	1.005,83
11	7	UN	jogos de sensores de temperatura para ar split 9.000 btus para evaporador.	Electrolux	70,41	492,87
12	7	UN	helice para ar 9.000 btus	Electrolux	239,48	1.676,36
13	7	UN	aleta para ar 9.000 btus	Electrolux	153,26	1.072,82
14	7	UN	controle remoto para ar 9.000 btus	EOS	134,11	938,77
15	10	UN	manutenção evaporadora para ar 9.000 btus	Refrithor	172,45	1.724,50
16	10	UN	manutenção do condensador para ar 9.000 btus.	Refrithor	143,68	1.436,80

VALOR TOTAL PROPOSTO PARA O LOTE R\$ 23.980,00 (vinte e três mil novecentos e oitenta reais).

Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 03	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	2	UN	placa principal para ar 30.000btus	CP Placas	171,11	342,22
2	2	UN	placa receptora para ar 30.000btus	CP Placas	332,73	665,46
3	2	UN	motor ventilador para ar 30.000btus	WEG	317,28	634,56
4	2	UN	turbina para ar 30.000 btus	Springer	209,14	418,28
5	2	UN	capacitor para ar 30.000btus	EOS	185,37	370,74
6	2	UN	capacitor motor ventilador para ar 30.000btus	EOS	57,04	114,08
7	2	UN	compressor para ar 30.000 btus	Scroll	762,90	1.525,80
8	2	UN	carga de gás completa para ar 30.000btus	Dupont	213,89	427,78
9	2	UN	motor ventilador condensadora para ar 30.000 btus	Elgin	370,75	741,50
10	2	UN	sensor degelo para ar 30.000 btus	Electrolux	199,63	399,26
11	2	UN	jogo de sensor de temperatura para ar 30.000 btus	Electrolux	185,37	370,74
12	2	UN	helice para ar 30.000 btus	Electrolux	361,25	722,50
13	2	UN	aleta para ar 30.000 btus	Electrolux	199,63	399,26
14	2	UN	controle remoto para ar 30.000 btus	EOS	142,59	285,18
15	2	UN	manutenção evaporadora para ar 30.000btus	Refrithor	275,74	551,48
16	1	UN	manutenção condensador para ar 30.000btus	Refrithor	171,16	171,16

VALOR TOTAL PROPOSTO PARA O LOTE R\$ 8.140,00 (oito mil cento e quarenta reais).

Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 07	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	4	UN	turbina para cortina de ar 90cm.	EOS	144,46	577,84
2	4	UN	motor da turbina para cortina de ar 90cm.	EOS	182,99	731,96
3	4	UN	capacitor para cortina de ar 90cm.	EOS	115,57	462,28
4	4	UN	manutenção para cortina de ar 90cm.	EOS	144,48	577,92

VALOR TOTAL PROPOSTO PARA O LOTE R\$ 2.350,00 (dois mil trezentos e cinquenta reais).

Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 10	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	3	UN	compressor para freezer 530lt	Tecumseh	761,87	2.285,61
2	3	UN	filtro para freezer 530lt	Acquabios	77,15	231,45
3	3	UN	carga de gás para freezer 530lt	Dupont	376,12	1.128,36
4	3	UN	micro motor para freezer 530lt	Elgin	173,59	520,77
5	3	UN	termostato para freezer 530lt	Robert Shaw	173,59	520,77
6	3	UN	capacitor para freezer 530lt	EOS	115,73	347,19
7	3	UN	relé para freezer 530lt	Embraco	115,73	347,19
8	3	UN	protetor térmico para freezer 530lt	Embraco	115,73	347,19
9	3	UN	manutenção para freezer 530lt	Refrithor	77,15	231,45

VALOR TOTAL PROPOSTO PARA O LOTE R\$ 5.959,98 (cinco mil novecentos e cinquenta e nove reais e noventa e oito centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de Agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N°. 333/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 277/2016, homologado em 29/08/2016.

Valor Homologado: R\$ 120.555,00 (cento e vinte mil quinhentos e cinquenta e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para locação de equipamentos audiovisuais e de som para eventos organizados pelas

Escolas de ensino fundamental, CMEI's, SMEC e divisão de Cultura.

Empresa: Estação Mix Eventos Ltda - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	20	UN	locação de equipamentos de som para eventos acima de 1500 pessoas	1.275,00	25.500,00
2	15	UN	locação de tela com no mínimo 3x3,5 com estrutura de treliças com altura de até 05 metros	675,00	10.125,00
3	60	UN	serviços de locação de som com 4 caixas de 600 wats e 2 microfones pelo período de 4 horas.	520,00	31.200,00
4	50	UN	serviços de locação de data show com tela de no mínimo 2x2 e 04 caixas de som de 600 wats para no máximo 04 horas	765,00	38.250,00
5	6	UN	locação de equipamentos de som para eventos acima de 1500 pessoas, sendo: 8 caixas line com falantes de 12", 8 caixas grave falantes 18"; 2 console digital 32 canais, 2 processador digital, amplificador de potencias 14.000 para graves, 8.000 para vies médias e 1.500 para agudo, 4 microfones sem fio; 8 moving beam; 16 par led rgbw 3 w, 1 strobo 3.000, mesa de iluminação, 58 m de treliças em alumínio Ø30, 1 máquina de fumaça 1.500, 1 notebook, 4 monitor de palco 2 falantes 12".	2.580,00	15.480,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N°. 335/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 274/2016, homologado em 29/08/2016.

Valor Homologado: R\$ 2.950,00 (Dois mil novecentos e cinquenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de pirulitos, balas, bombons e bexigas para utilização em campanhas de vacinação e demais programas realizados pela Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: CASOLLI LIVRARIA E PAPELARIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
4	500	Pct	pacote com 50 unidades de bexiga n° 7, cores variadas.	IDEATEX	R\$ 5,90	R\$ 2.950,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N°. 341/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 279/2016, homologado em 30/08/2016.

Valor Homologado: R\$ 77.107,90 (setenta e sete mil cento e sete reais e noventa centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material elétrico e de iluminação para manutenção da iluminação pública do Município de Cianorte.

Empresa: PASSOLONGO E RODRIGUES LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
4	100	UN	restores vapor sódio de 250w externo c/ base para relé c/ carga galvanizada e enrolamento em cobre.	TAKTGTN/ORION	62,00	6.200,00
9	10	UN	poste modelo republicano tradicional, com 01 luminária com grau de proteção ip 65, luminária composta por difusor modelo republicano em polietileno anti vandalismo com aspecto leitoso com compartimento para instalação de reator em alumínio fundido com grau de vedação ip 65. poste fabricado em alumínio fundido e aço carbono com altura de 3770 mm com base ornamental discos de fixação e plafons em alumínio fundido, com 01 difusor em polipropileno copolímico anti vandalismo com aspecto leitoso com cinta de aço carbono, adornada com medalha em alumínio fundido e pínaculo em alumínio fundido, corpo do poste cônico cancelado em chapa de aço carbon galvanizada espessura de 0,80mm com vinhos de suste	PROJELUZ	1.969,99	19.699,90
10	10	UN	poste modelo republicano tradicional, com 02 luminárias com grau de proteção ip 65, luminárias compostas por difusor modelo republicano em polietileno anti vandalismo com aspecto leitoso e compartimento para instalação de reator em alumínio fundido com grau de vedação ip 65. poste fabricado em aço carbono e alumínio fundido, com altura de 4.820 mm com base ornamental, buiço com flores de adorno, braços, tochas, discos de fixação e plafons em alumínio fundido, com 02 difusores em polipropileno copolímico anti vandalismo com aspecto leitoso com cinta de aço carbono, adornada com medalha em alumínio fundido e pínaculo em alumínio fundido, corpo do poste cônico cancelado em chapa de aço carbon galvanizada espessura de 0,80mm com vinhos de suste	PROJELUZ	4.149,00	41.490,00
11	2	UN	poste modelo republicano tradicional, com 05 luminárias com grau de proteção ip 65, luminárias compostas por difusor modelo republicano em polietileno anti vandalismo com aspecto leitoso com compartimento para instalação de reator em alumínio fundido com grau de vedação ip 65. poste fabricado em alumínio fundido e aço carbono, com altura de 4.740 mm com base ornamental, buiço de flores de adorno, braços, tochas, discos de fixação e plafons em alumínio fundido, com 05 difusores em polipropileno copolímico anti vandalismo com aspecto leitoso com cinta de aço carbono, adornada com medalha em alumínio fundido e pínaculo em alumínio fundido, corpo do poste cônico cancelado em chapa de aço carbon gal	PROJELUZ	4.859,00	9.718,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N°. 345/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 206/2016**, homologado em 30/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 81.345,00** (Oitenta e um mil trezentos e quarenta e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de equipamentos de órtese e meios auxiliares para atendimento a pacientes assistidos pela Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: **L. TRAMONTINI TUNES & CIA LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
13	30	UN	joeleira articulada neoprene, confeccionada em 100% poliâmida, com duas hastes laterais em ferro para maior sustentação do joelho, duas cintas de tração para maior ajuste lateral.	CSB	70,00	2.100,00
15	10	UN	meia antitrombo 18-23mmhg, 7/8 coxa unissex, pré esterelizada em oxido de etileno, composta de 75% poliâmida e 25% elastano, na cor laranja.	SIGVARIS	85,00	850,00
17	170	UN	meia de compressão 20-30mmhg, panturrilha unissex, composta aproximadamente de 68% poliâmida e 32% elastano, na cor bege.	SIGVARIS	72,00	12.240,00
18	15	UN	meia de compressão 30-40mmhg, 7/8 coxa unissex, composta aproximadamente de 68% poliâmida e 32% elastano, na cor bege.	SIGVARIS	112,00	1.680,00
19	5	UN	meia de compressão 30-40mmhg, calça feminina, composta aproximadamente de 70% poliâmida e 30% elastano, na cor bege.	SIGVARIS	120,00	600,00
21	375	UN	meia de compressão 20-30mmhg, 7/8 coxa, unissex, composta aproximadamente de 73% poliâmida e 27% elastano, na cor bege.	SIGVARIS	118,00	44.250,00
22	125	UN	meia de compressão 20-30mmhg, 7/8 coxa, unissex, composta aproximadamente de 73% poliâmida e 27% elastano, na cor bege(reservado cota).	SIGVARIS	118,00	14.750,00
23	30	UN	meia de compressão 20-30mmhg, calça feminina, composta aproximadamente de 73% poliâmida e 27% elastano, na cor bege.	SIGVARIS	115,00	3.450,00
30	25	UN	tipôia em tela modelo velpacu, confeccionada em tecido de tela, fecho em plástico tirante de nylon, lavável e bilateral, com peso aproximado de 155grs.	CSB	25,00	625,00
31	25	UN	tipôia modelo velpacu luxo bilateral, confeccionada em brim estofado duplo, fivela plástica, fecho de velcro lavável e bilateral, com peso aproximado de 233grs.	CSB	32,00	800,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 346/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 241/2016**, homologado em 30/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 1.588,00** (Um mil quinhentos e oitenta e oito reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Prestação de serviços de confecção de banner, faixa em lona e adesivos para as campanhas Outubro Rosa e Novembro Azul, envelopamento de automóveis e aquisição de estruturas em metalon, totens para calçadas (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: **G M BEGO & BEGO LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	2	SVC	serviço de confecção de adesivo polimérico do laço símbolo da campanha outubro rosa, 1 cor, em recorte, dimensões de 3,50m de altura x 3,20m de largura, conforme anexo, aplicado e removido (aplicação/remoção inicia-se a 5 metros de altura do chão, na fachada da prefeitura municipal de Cianorte); a aplicação deverá ser feita em 48 horas após a nota de empenho, a remoção deverá ser realizada no final da campanha no prazo de 48 horas, incluindo a limpeza do vidro onde foram colocados os adesivos.	R\$ 404,00	R\$ 808,00
2	2	SVC	serviço de confecção de adesivo polimérico do laço símbolo da campanha novembro azul, 1 cor, em recorte, dimensões de 3,50m de altura x 3,20m de largura, conforme anexo, aplicado e removido (aplicação/remoção inicia-se a 5 metros de altura do chão, na fachada da prefeitura municipal de Cianorte); a aplicação deverá ser feita em 48 horas após a nota de empenho, a remoção deverá ser realizada no final da campanha no prazo de 48 horas, incluindo a limpeza do vidro onde foram colocados os adesivos.	R\$ 390,00	R\$ 780,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 347/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 241/2016**, homologado em 30/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 71.090,00** (Setenta e um mil e noventa reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Prestação de serviços de confecção de banner, faixa em lona e adesivos para as campanhas Outubro Rosa e Novembro Azul, envelopamento de automóveis e aquisição de estruturas em metalon, totens para calçadas (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: **PROTOTIPU'S PAINÉIS LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
3	10	SVC	envelopamento de automóveis, com adesivo em recorte, aplicação inclusa, para todos modelos de veículos de passeio, exceto de pick-up e utilitários.	496,00	4.960,00
4	750	UN	estrutura em metalon, com revestimento por lona black out, acabamento de alumínio, instalado sobre janelas, com avanço de 35 cm.	52,00	39.000,00
5*	250	UN	estrutura em metalon, com revestimento por lona black out, acabamento de alumínio, instalado sobre janelas, com avanço de 35 cm.(reservado cota)	45,50	11.375,00
6	23	UN	totem para calçada medindo 2,00 x 0,80 mts, com estrutura de metalon, revestimento em sem vazado com aplicação de adesivo, iluminação back light, base para fixação no concreto com parafusos 3/8.	685,00	15.755,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

SEGUNDO TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 65/2015 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CLINICA DE CIRURGIA E VIDEOENDOSCOPIA CIANORTE S/S LTDA, ORIUNDO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 07/2015.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF n° 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

CLINICA DE CIRURGIA E VIDEOENDOSCOPIA CIANORTE S/S LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 79.867.156/0001-24, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rua Guararapes, 507, CEP 87.200-000, telefone (44) 3629-3706, neste ato representado por Celso Amelio Gennaro, portador da Cédula de Identidade RG n° 5.483.936-7 e do CPF n° 875.088.008-00.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto, incluir no contrato, cláusula de anti-fraude e anticorrupção, conforme abaixo:

Os licitantes, o contratado, seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, devem observar e fazer observar, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

- a) "Prática corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;
- b) "Prática fraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;
- c) "Prática colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;
- d) "Prática coercitiva": causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato;
- e) "Prática obstrutiva": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste Edital; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

I. Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, PR organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução de um contrato financiado pelo organismo.

II. Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de agosto de 2016.

Celso Amelio Gennaro

CLINICA DE CIRURGIA E VIDEOENDOSCOPIA CIANORTE
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
PREFEITO
Contratante

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

TERCEIRO TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 20/2014 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA INSTITUTO DE RAIOS X CIANORTE LTDA, ORIUNDO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 20/2014.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no

76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF n° 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

INSTITUTO DE RAIOS X CIANORTE LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 76.519.354/0001-09, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rua Cristóvão Colombo, 243, CEP 87.200-000, telefone (44) 3629-1204, neste ato representado por Nelson Martins Schiavinatto, portador da Cédula de Identidade RG n° 343.829 SSP/PR e do CPF n° 011.897.279-00.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto, incluir no contrato, cláusula de anti-fraude e anticorrupção, conforme abaixo:

Os licitantes, o contratado, seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, devem observar e fazer observar, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

- a) "Prática corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;
- b) "Prática fraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;
- c) "Prática colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;
- d) "Prática coercitiva": causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato;
- e) "Prática obstrutiva": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste Edital; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

I. Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, PR organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução de um contrato financiado pelo organismo.

II. Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de agosto de 2016.

Nelson Martins Schiavinatto **Claudemir Romero Bongiorno**
INSTITUTO DE RAIOS X CIANORTE LTDA **PREFEITO**
Contratada **Contratante**
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

TERCEIRO TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 22/2014 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA LABORATORIO SANTA PAULA LTDA, ORIUNDO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 22/2014.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF n° 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

LABORATORIO SANTA PAULA LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 78.191.715/0001-66, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rua Guararapes, 496, CEP 87.200-000, telefone (44) 3629-2961, neste ato representado por Marlene Kiyomi Uezi Kohatsu, portadora da Cédula de Identidade RG n° 3.097.802-1 e do CPF n° 527.502.139-91.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto, incluir no contrato, cláusula de anti-fraude e anticorrupção, conforme abaixo:

Os licitantes, o contratado, seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, devem observar e fazer observar, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

- a) "Prática corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;
- b) "Prática fraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;
- c) "Prática colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;
- d) "Prática coercitiva": causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato;
- e) "Prática obstrutiva": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste Edital; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

I. Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, PR organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução de um contrato financiado pelo organismo.

II. Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de agosto de 2016.

Marlene Kiyomi Uezi Kohatsu **Claudemir Romero Bongiorno**
LABORATORIO SANTA PAULA LTDA **PREFEITO**
Contratada **Contratante**
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 287/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 249/2016**, homologado em 12/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 2.032,50** (dois mil trinta e dois reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material de expediente e de escritório.

Empresa: **CARLA C. DE OLIVEIRA & CIA. LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
12	30	UN	capas para encadernação em pvc rígido, transparente, formato a4 (210x297mm), fabricada por processo extrusão/laminação plástica, embalagem com 50 unidades.	PK	17,75	532,50
37	50	UN	organizador, em material acrílico, cores variadas, comprimento de 37x25x3cm (c x l x a) tripla.	ACRIMET	30,00	1.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

Câmara de Vereadores

PORTARIA N° 031/2016

O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1° - CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias ao servidor OSVALDO MILANI referente ao período de trabalho compreendido entre 09/01/2015 à 08/01/2016, para serem gozadas entre os dias 01/09/2016 à

30/09/2016, devendo retornar às suas atividades em 01/10/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 31 de agosto de 2016.


Adailson Carlos Ignácio da Costa
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 032/2016

O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º - CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias ao servidor MANOEL FRANCISCO DOS SANTOS referente ao período de trabalho compreendido entre 09/01/2015 à 08/01/2016, para serem gozadas entre os dias 01/09/2016 à 30/09/2016, devendo retornar às suas atividades em 01/10/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 31 de agosto de 2016.


Adailson Carlos Ignácio da Costa
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 033/2016

O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º - Exonerar, a pedido, ADRIANO MATIAS LIMA do cargo comissionado de "DIRETOR GERAL DE SECRETARIA", a partir de 01 de setembro de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 31 de agosto de 2016.


Adailson Carlos Ignácio da Costa
PRESIDENTE



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil